Confirmació
El papa Climent VI, per mitjà d’una butlla firmada a Avinyó el 2 de març de 1346, 
confirma la fundació, dotació i ordinació de l’Hospitalet, però hi estableix unes cor-
reccions referents a la manera de percebre, amb més seguretat i eficàcia, les ren-
des del subsidi de les Muntanyes de Prades; referents a la necessitat d’aprovació i 
arbitratge del bisbe de Tortosa en qualsevol redempció o canvi de rendes anuals;  
i referents a la presentació i als nomenaments de l’administrador de l’Hospitalet i 
dels capellans.
L’infant Pere, davant les portes de l’església de Pratdip, el 12 de setembre de 1346, 
accepta, confirma i ratifica les correccions del papa Climent VI, i mitjançant qua-
tre pergamins, cosits entre si, amb els segells penjants del rei i els dos subdelegats  
papals, a més del seu.

Incipit forma instrumenti confirmationis, dotationis, obliga-
tionis et concessionis per inclitum dominum Infantem Petrum, 
comitem Rippacurtie et Montanearum de Prades, Hospitali Colle 
de Balaguerio, ut sequitur: 

In Dei nomine. Noverint uniuersi, quod cum Inclitus et Mag-
nificus, deuotus dominus Infans Petrus, illustrissimi domini Jacobi 
bone memorie regis Aragonum filius, comes Rippacurcie et Mon-
tanearum de Prades, ex concessione sanctissimi Patris et Domini 
nostri, domini Clementis, digna Dei prouidentia sacrosancte romane 
et universalis Ecclesia Pape sex, hospitale subscriptum fundasset 
et dotasset, prout de ipsa fundatione et dotacione constat per 
quoddam instrumentum publicum, in quo sigillum regie magestatis 
et sigillum dicti domini Infantis Petri necnon venerabilium Romei 
de Cumbis, prioris Terrachone, et Guillermi Richerii, archidiaconi 
Sancte Engracie in ecclesia Oscensi, sigilla etiam sunt appensa, 
cuius tenor sequitur in hunc modum:

«In nomine domini nostri Ihesu Christi et eiusdem sanctissi-
me genitricis, gloriossissime virginis Marie, amen. Pateat universis  
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quod nos Infans Petrus, illustrissimi domini Iacobi bone memorie 
regis Aragonum filius, Rippacurtie et Montanearum de Prades co-
mes. Circa pia et devota operum misericordie misteria, nostrorum 
actuum effectum, quatenus diuine majestatis Imperium per inefabilis 
sue clementie magnitudinem nobis gratiose concedit nostreque hu-
manitatis fragilitatis sustinet, disponere cupientes, consideravimus 
quod huiusmodi operum exercitia in hospitalibus pauperum inter 
cetera huius mundi loca precipue sine intermissione et copiosius, 
salubrius ac ferventius peragunt.

Quoniam itaque et remissionem peccaminum ab omnipotente 
Domino Deo nostro secundum multitudinem miserationum ipsarum 
graciosissimunque celestis glorie donum indulgeri, anime nostre et 
animabus etiam subscriptarum personarum propensius affectantes, 
ad instar illius viri sancti Abrahe, qui ex honorificentia bona et 
misericordia pietateque multa Angelos Sanctos hospicio suscipe-
re meruit dum circa omnes se hospitem exhibuit liberalem, diu 
affectavimus ardenter subscriptum hospitalem pauperum instituere, 
fundare et hedificari in loco subscripto per modum inferius dictum.

Exhibitumque proterea super ac de hiis supplicatione devo-
ta pro parte nostra sactissimo ac beatissimo in Christo patri et 
domino, domino Pape Clementi, sexto Papa, digna Dei prouiden-
cia sacrosancte romane ac universalis Ecclesie summo pontifici, 
ab eodem concessione subscripta iuxta devotionis nostre vera 
meruimus per Dei gratiam obtinere cuius quidem concessionis 
sive rescripti eiusdem quod vera principali bulla plumbea in filis 
canapis pendente more Romane Curia bullatum existit tenor //1 
sequitur in hac forma:

(Al marge:) Carta papalis;
«Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fra-

tribus archiepiscopo Terrachone et episcopo Valentie, salutem et 
apostolicam benedictionem.

Exhibita nobis dilecti filii nobilis viri Petris, Ripacurtie et 
Monteanearum de Prades comitis, petitio continebat, quod ipse pro 
animabus quorumdam predecessorum suorum in comitatu Impu-
riarum, certas per duos fratres ordinis Predicatorum distribuendas 
dare habet peccunia quantitates, et quod desiderabiliter affectat ut 
huiusmodi summe peccunie in constructione cuiusdam Hospitalis 
quod, Deo propicio, pro recolligendis et refficiendis pauperibus 
Ihesu Christi construere et dotare intendit in loco uocato Coyll de 
Balaguer, multum multum apto ac etiam necessario, in Dertusensi 
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diocesi, pro animabus eorumdem predecessorum, quibuscumque 
iuramentis in contrarium prestitis non obstantibus conuertantur.

Quare prefatus comes nobis humiliter suplicavit ut sibi, quod 
dictas summas peccunie ad cognitionem vestram, in constructione 
dicti Hospitalis convertere valeat concedere dignaremur.

Nos itaque eiusdem comitis suplicationibus inclinati fraternitati 
uestre, de qua plena in Domino fiducia obtinemus, dispensandi 
super iuramentis predictis dictoque comiti ponendi predictas 
pecunie quantitates iuxta arbitrium vestrum pro constructione 
et dotacione Hospitalis eiusdem, plenam et liberam concedimus, 
tenore presentium, facultatem.

Datum Auinione, idus iunii, pontificatus nostri, anno secundo.»
Ad effectum prosperum igitur perducere nostrum affectuosissi-

mum propositum circa hec iuxta dictam concessionem apostolicam 
iugiter intendentes, ad laudem, honorem et gloriam sanctissime 
et indiuidue Trinitatis et gloriosissime Dei Genitricis et beatorum 
Apostolorum Petri et Pauli, ac pro remedio et salute anime nostre 
et animarum parentum et successorum nostrorum necnon nobilium 
Ugonis et Poncii Ugonis et Malgaulini, bone recordatione comitum 
Impuriarum, predecessorum nostrorum in ipso olim nostro comitatu 
Impurie, et animarum etiam uniuersorum fidelium defunctorum, 
statuimus, disponimus ac ordinamus irreuocabiliter quod in pla-
nicie que apud collem nostrum de Balaguerio est inter locum de 
Guardamar et ipsum collem nostrum dictum de Balaguerio, ultra 
torrentem que dicitur Riu d’Ullastre, sicut itur de civitate Terra-
chone versus eumdem collem de Balaguerio, que planicies est de 
termino castri nostri //1v de Tiuiça, quod per liberum et franchum 
alodium habemus et possidemus in Cathalonia, in diocesi Der-
tusensi, construatur et hedificetur ac fiat quoddam hospitale ad 
servitium pauperum Ihesuchristi in quo, preter alias ponimus et 
statuimus unam capellam idoneam in qua unum altare sub invo-
catione beatorum Petri et Pauli, apostolorum Domini, construatur 
cum suo cimeterio idoneo et sufficienti ad sepulturam pauperum 
et aliorum etiam qui ibidem sepeliri elegerint faciendas.

Quod quidem hospitale ibidem sit in perpetuum pro recolli-
gendis et reficiendis ibidem caritative pauperibus Ihesu Christi, 
quodque vocetur hospitale Collis de Balaguerio.

Instituentes ibidem ipsum hospitale cum suis libertatibus, 
inmunitatibus et franquitatibus et aliis sub formis, modis et con-
ditionibus infrascriptis:
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(Al marge:) Capitulum dotationis et donationis et concessionis 
dicto Hospitali facte pe liberum et franchum alodium.

(Calderó) In primis itaque, ut assit locus in quo idem hospitale 
fundari et hedificari ac construi valeat, per nos et omnes heredes 
ac sucessores nostros quoscumque donamus et ex causa donatio-
nis perfecte ac irrevocabilis inter vivos offerimus, concedimus et 
asignamus ac tradimus Domino Deo et eiusdem piissime Genitrici 
Virgini Marie ac apostolis Petro et Paulo ac hospitali predicto 
uobisque notario infrascripto, stipulanti et recipienti pro eodem 
hospitali et pro administratore suo nomine eiusdem, per liberum 
et franchum alodium.

(Al marge:) Termini dicti Collis.
(Calderó) Omnia et singula agraria et alias etiam quaslibet 

partes expletorum et totum etiam directum et alodiale ac etiam 
utile dominium, emparam, firmam, faticam et quodlibet aliud ius 
que de iure Canonum vel civili, communi vel municipale aut aliter 
habemus et accepimus ac habere et accipere debemus in et super 
totis illis terris, tam cultis quam heremis, que in dicta planicie 
sunt, prout scilicet protenduntur a torrente de Valdelos exclusive, 
qui torrens est satis prope dictum collem Balagerio usque ad mare 
exclusiue et que etiam sunt ac continentur a finibus siue terminis 
orientalibus dicti collis de Balaguerio, exclusive usque ad dictum 
torrentem qui dicitur Riu d’Uyllastre exclusive, cum montibus, 
videlicet, et planis, vallibus, collibus et nemoribus et arboribus 
et planis et fontibus, aquis et aqueductibus et cum introitibus et 
exitibus et aliis uniuersis iuribus et pertinenciis ipsarum terrarum, 
tam cultarum quam heremarum, //2 prout huiusmodi terrarum 
termini ac limites dicto Hospitali per nos in proximo, disponen-
te Domino, cum certis limitibus, finibus et terminationibus siue 
moyllons clarius et apertius distingentur.

Et nichilhominus disponimus ac ordinamus irreuocabiliter 
quod utilia, dominia terrarum et heremarum, tantum que infra 
dictas terminancias sunt, si cuiusquam alterius quam nostri sunt, 
arbitrio proborum hominum iustis preciis extimentur. Et per illos 
quorum sunt hospitali predicto in perpetuo vendantur et tradantur. 
Et quod de bonis et iuribus eiusdem Hospitalis ipsis venditoribus 
super preciis huiusmodi satisfaciat plenarie et complete.

(Al marge:) Aque. Capitulum in quo continentur quod do-
minus Infans concedit dicto Hospitali per proprium, liberum  
et franchum alodium totam illam aquam que per varios rivolos 
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et diuersis fontibus derivatur seu emanat et dilabitur de territorio 
loci de Prat Dip in torrentem, que dicitur riu d’Uyllastre, et ius 
ducendi ipsam aquam per loco competenti.

(Calderó) Item donamus et ex causa donationis irreuocabilis 
inter vivos offerimus, concedimus et assignamus ac tradimus Domi-
no Deo et gloriosissime Virgini Matri sue et beatis apostolis Petro 
et Paulo et Hospitali predicto et uobis etiam notario infrascripto 
/ stipulanti et recipienti pro eodem Hospitali et administratore 
suo nomine eiusdem, irreuocabiliter inter vivos, per liberum et 
franchum alodium, totam illam aquam que per varios riuulos ex 
diversis fontibus derivatur seu emanat et dilabitur de territorio 
loci vocati Prat Dip, diocesis supradicte, in dictum torrentem, qui 
dicitur Riu Euyastre.

Et ius etiam ducendi aquam predictam per loca competentia, 
sumptibus tamen Hospitalis predicti, ad idem hospitale pro seruitio 
domus et familie eiusdem. Et ad rigandum etiam eiusdem domus, 
proprios, honores et possesiones quoscumque. Et ad molendum 
etiam de aut cum ipsa aqua in molendinis, si qua et quotcumque 
ibidem per dictum Hospitale seu eius administratore facta fuerint, 
de quorum constructione eidem, ut infra clarius patet, liberam 
concedimus facultatem.

(Calderó) Pars autem aque que propriis domus dicti Hospita-
lis, honoribus et possesionibus rigatis et dictorum molendinorum 
et alium omni alio eiusdem domus et sue familie seruitio facto 
supererit emphiteotis dicti Hospitalis per administratorem eiusdem 
concedatur libere et diuidatur ad rigandum honores et possesiones 
eorum, quos pro dicto hospitali et sub dominio et alodio eius 
tenebunt, et alium ademprivium de ipsa aqua, prout suffecerit 
habendum absque omni videlicet prestatione cuiuslibet census uel 
seruitutis pro ipsa aqua faciendorum. 

Saluo quod unusquisque ipsorum emphiteotarum, secundum 
modum seu prorata quantitatis quam de ipsa aqua ad rigandum 
et alium sui seruicium habebit, teneatur contribuere cum dicto 
hospitali iuxta morem qui alium de hiis in circum uicinio est //2v 

in omnibus et singulis sumptibus, quos ex quo prima vice ipsa 
aqua apud dicta loca fuerit traducta fieri, quandocumque contingat, 
pro tenendis condirectis cequiis et resclosis et pontibus et aliis 
necessariis vel utilibus ad aquam ipsam a loco unde accipietur 
usque ad Hospitale et honores predictos continuis temporibus 
traducendam et pro inundandis etiam et reficiendis eisdem cequis, 
quotiens necessitas uel utilitas hoc requirat.
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(Al marge:) Franquitas. Capitulum in quo dominus Infans 
concedit et etiam absoluit, liberat et quitium inmune ac fran-
chum perpetuo facit dictum Hospitale, per universam terram et 
dominationen suam, Domum, scilicet, ipsius Hospitalis et eius 
administratorem cum omnibus rebus mobilibus, domus dumtaxat 
ipsius Hospitalis a solucionibus seu prestationibus quibuslibet 
quarumcumque lezdarum etc.

Item per nos et omnes heredes et succesores nostros quos-
cumque, ex causa donationis perfecte et irreuocabilis inter viuos, 
absoluimus, liberamus et quitium, inmune franchum perpetuo, 
facimus dictum Hospitale per uniuersam terram et dominationem 
nostram, in posse videlicet vestri notarii infrascripti stipulantis 
et recipientis pro eodem Hospitalis et administratore suo eius 
nomine, Domum scilicet ipsius Hospitalis seu eiusdem Adminis-
tratorem, eius nomine, cum omnibus rebus mobilibus domus, 
dumtaxat, ipsius Hospitalis a solucionibus seu prestacionibus 
quisbuslibet quarumcumque lezdarum et quorumuis mensuratico-
rum et ponderum, et pedagiorum etiam quorumcumque, necnon 
a solucionibus seu contribucionibus quarumlibet questiarum, 
subsidiorum, munerum pecuniariorum et aliorum quorumcumque 
seruiciorum et uniuersorum etiam aliorum onerum tam imposi-
torum seu institutorum, quam etiam imposterum imponendorum 
seu instituendorum, competencium aut competiturorum nunc et 
etiam in futurum nobis, uel nostris successoribus in et pro ipso 
Hospitali et eiusdem bonis quecumque fuerint et etiam ubicumque. 
Concessio liberi iuris et adempriui de pascendi seu pasturandi et 
ad aquam apellendi et adducendi, et inde adducendi etiam per-
noctandi uniuersi tamen domus Hospitalis animalia tam grossa 
videlicet quam minuta, cuiuscumque speciei et numeri sint.

(Al marge:) Adempriuium
Et nichilominus, per nos et omnes heredes ac successores 

nostros quoscumque, donamus et ex causa donationis perfecte ac 
irreuocabilis inter uiuos concedimus, dicto hospitali et vobis etiam 
notario infrascripto, stipulanti et recipienti pro eodem Hospitali 
et eius administratore, liberum ius et usum ac adempriuium de 
pascendi seu pasturandi et ad aqua appelandi et ad aquamdi et 
inde adducendi et etiam pernoctandi uniuersa domus ipsius Hos-
pitalis animalia, tam grossa videlicet quam minuta, cuiuscumque 
especie et numeri sint, absque omni scilicet pasturatico, erbatico 
et alia qualibet exactione siue solucione in uniuersis locis terre seu 
dominationis nostre, in pratis, videlicet, et nemoribus et aliis locis 
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heremis infra nostram dominacionem constitutis ac constituendis, 
in quibus tamen alium consuetum sit de pasci seu ad pastum 
deduci et ad aquam apellari et adaquari ac pernoctari animalia 
et non in aliis quibuscumque.

Et usum etiam //3 ac adempriuium lignandi seu ligna sciden-
di et euellendi ac asportandi cum iumentis et sine, ad seruitium 
Domus ipsius Hospitalis et familie eiusdem, cum iumentis et sine, 
ad seruitium Domus ipsius Hospitalis et familie eiusdem tamen 
in nemoribus constitutis in locis nostris que contigua seu confinia 
sunt Hospitali predicto seu eiusdem terminis supradictis.

Saluo tamen quod aliquos pinos, cuiuscumque sint speciei, 
nec aliquas etiam alias arbores fructiferas aut infructiferas, nisi 
demortue essent, vel alium tales quod nequirent crescendo melio-
rari, nequant uel non audeant scindere aut euellere quovis casu 
sine nostri uel succesorum nostrorum, in nostro comitatu Monta-
nearum de Prades predicto, dominiorum Baronie nostre, que fuit 
Guillermi Dentença quondam, licencia seu permissu.

(Calderó) Afficientes per nos et omnes heredes et successores 
nostros quoscumque, perpetuo, ex certa scientia, uniuersas terras 
et loca nostre dominationis, tam scilicet infra limites nostrorum 
comitatum predictorum quam in regno Valencie, quam alibi ubi-
cumque consistentia iamdicta seruitute de pascendi aut pasturandi 
et ad aquam appellandi et adequandi et deducendi ac pernoctandi 
dicta animalia Domus Hospitalis predicti tantum. Et nemora etiam 
constituta in locis contiguis seu confinibus, finibus siue terminis 
dicti Hospitalis seruitute lignandi ad opus domus eiusdem Hos-
pitalis seu seruentium in eadem.

Prefata itaque agraria, partes expletorum et directum et alodia- 
le et utile etiam dominium et aliud quodlibet ius et aquam prefatam 
et aqueductum prelibatum et libertates ac inmunitates iamdictas et  
usum etiam ac adempriuium supradicta, cum uniuersis ipsorum 
iuribus et pertinenciis supradictis, donamus et ex causa donationis 
irreuocabilis inter uiuos oferimus ac concedimus et assignamus 
atque tradimus domino Deo et eius glorisissime Genitrici et Beatis 
Apostolis Petro et Paulo et Hospitali iamdictum, ut premititur, et 
uobis etiam notario infrascripto, pro ipso Hospitali et eiusdem 
administratore stipulanti et recipienti, per liberum et franchum 
alodium, prout hec scilicet melius et plenius ad nos spectant et 
sicut melius dici potest et intelligi saluamentum et bonum inte-
llectum Hospitalis predicti et administratoris sui, nomine eiusdem.
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Extrahentes ipsa omnia et singula de iure dominio et posse 
nostri et nostrorum, eademque omnia et singula //3v in ius, do-
minium et posse dicti Hospitalis et vestri notarii infracripti, pro 
eodem Hospitali et eius administratori stipulantis et recipientis, 
mittentes et transferentes irreuocabiliter pleno iure ad habendum, 
tenendum ac in pace perpetuo pacifice possidendum et quasi per 
liberum et franchum alodium sine contradictione et impedimento 
nostri et nostrorum omnium successorum.

Et promittimus domino Deo et eius gloriosissime Genitrici ac 
Hospitali prefato et vobis infrascripto notario pro ipso hospitali 
et eiusdem administratore stipulante ac recipienti, tradere eidem 
administratori possessionem et corporalem et quasi predictorum, 
que iamdicto Hospitali, ut predicitur, donamus, concedimus et 
assignamus ac tradimus.

Et nichilominus iamdicto administratori dicti Hospitalis, cum 
presenti publico instrumento, donamus et concedimus plenam et 
liberam potestatem quod auctoritate sua propria ac sine fatica  
et requisitione nostri et nostrorum et cuiuslibet etiam alterius Cu-
rie seu persone possit nomine dicti Hospitalis ipsam possessionem 
et quasi libere apprehendere ac licite retinere ad opus videlicet 
eiusdem Hospitalis.

Constituentes nos imterim, donec dictam scilicet possessionem 
et quasi eidem administratori tradiderimus uel ipse eam aprehen-
derit, predicta omnia et singula, que dicto Hospitalis donamus, 
offerimus, concedimus et assignamus ac tradimus, ut premititur, 
pro eodem Hospitali ac pro eiusdem administratore ipsius nomine 
possidere et quasi.

Preterea ex causa huiusmodi donationis, oblationis et conces-
sionis, assignationis et traditionis, donamus, cedimus ac mandamus 
in perpetuum dicto Hospitali et eius administratori vobisque subs-
cripto notario, nomine ipsius Hospitalis et eiusdem administratoris 
ac partis recipienti ac stipulanti, omnia iura omnesque actiones, 
reales et personales, utiles et directas, ordinarias et extraordina-
rias et mixtas et alias quascumque nobis competentias et com-
petere debentes et competituras in et super predictis, que eidem 
Hospitali donamus et ex causa donationis offerimus, concedimus 
et assignamus ac tradimus et contra quascumque personas et in 
quibuscumque bonis ratione eorum.

Quibus iuribus et actionibus supradictis possit dictum Hos-
pitale et eius administrator prefatus eius nomine et quos ipse 
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eodem nomine voluerint [...] uti et experiri agendo, defendendo, 
excipiendo et replicando et omnia etiam alia faciendo quemad-
modum nos poteramus ante huiusmodi donationem, oblationem, 
concessionem, assignationem et traditionem et possemus et etiam 
postea quando- //4 cumque.

Nos enim facimus et constituimus predictum Hospitale et 
administratorem eiusdem, nomine ipsius Hospitalis, in hiis domi-
nos et procuratores in rem propriam eiusdem Hospitalis. Saluis 
tamen semper nobis et nostris successoribus in dicto Comitatu 
Montanearum de Prades, dominis dicte Baronie, in predictis et 
super predictis que Hospitali iamdicto et suos administratori eius 
nomine, ut premititur, donamus, offerimus, concedimus et assig-
namus ac tradimus. Et in personis etiam que infra limites seu 
terminos eiusdem Hospitalis terra tenebunt et fuerint populate, 
aut transitum fecerint per eosdem, aut in ipsis moram aliquam 
protraxerint, aut ibi non traxerint uel quasi, delinquerint vel 
quasi, aut ibi forum quomodolibet sorcientur omni iurisdictione 
alta et baxa, mero ac mixto imperio ac simplici iurisdictione et 
cohertione qualibet. Et uniuersis etiam aliis iuribus que ratione 
regaliarum ad nos in personis predictis et in bonis earum et intra 
loca predicta de iure canonum uel ciuili comnuni uel municipali 
spectare quomodolibet dinoscantur.

(Al marge:) Hic concedit furnum et molendinum.
Volumus tamen et expresse dicto Hospitali et eius Adminis-

tratori ac vobis notario infrascripto, stipulanti et recipienti pro 
eodem Hospitali et eius administratore, ex certa scientia concedimus 
quod infra terminos eidem Hospitali superius designatos possit 
idem administrator ipsius Hospitalis libere et absque cuiusquam 
licentia seu permissu facere seu fieri facere et habere, tenere ac 
possidere perpetuo, furnum et furnos, molendinum et molendina 
nedum, scilicet, ad opus et usum familie dicti Hospitalis, sed etiam 
ad ipsius Hospitalis comodum pro seruitio quarumlibet aliarum 
personarum in tanto uidelicet numero quanto idem administrator 
dicti Hospitalis volet.

(Calderó) Ceterum procedentes ad conuertendum, iuxta reue-
rendorum patrum dominorum Arnaldi, archiepiscopi Terrachone,  
et Raymundi, episcopi valentini, vel subdelegatorum ab eis arbi-
trium, in constructione et dotatione dicti Hospitalis nouem milia 
librarum monete malguriensium, que totidem valent de moneta 
Barchinone de terno de illis nouem mille et septem libris et nouem 
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denariis malguriensibus, que ultra varias et magnas quantitates per 
dictos nobiles comites Impuriarum, certis pauperibus et certis locis 
comitatus Impuriarum et aliis legatis legate fuerunt, per eosdem 
nobiles comites, generaliter sine loci designatione, partim certis 
generibus pauperum et partim alia generaliter ad pias causas.

Qua quidem nouem mille septem libras et nouem denarios 
tantum diligentissima indagatione circa scientiam summe eiusdem, 
compertum est distribuendas esse pro animabus dictorum nobilium 
predecessorum nostrorum per dictos duorum //4v fratres ordinis 
Predicatorum, quam indaginem, diligentia qua convenit, fecerunt 
venerabilis et dilectus noster Romeus de Cumbis, prior Ecclesie 
Terrachone, et Guillermus Richerii, archidiaconus Sancte Engracie 
in Oscense ecclesia, ad hec et ad alia per predictos reuerendos 
archiepiscopum Terrachone et episcopum valentinum subdelegati, 
et de hoc potestate habentes.

Prout de eorum subdelegationibus plene constat per quamdam 
litteram papiream patentem, in dorso sigillo dicti Reuerendi Ar-
chiepiscopi Terrachone sigillata, et per quoddam publicum instru-
mentum, sigillo Reuerendi valentini episcopi supradicti pendenti in 
quadam veta de filo albo sigillatum. Quarum littere et instrumenti 
tenores tales sunt:

(Al marge:) Carta comissionis facte per dominum Terrachone 
archiepiscopum Geraldo Richerii, archidiacono Sancte Engracie in 
ecclesia oscense, et Romeo de Cumbis, priori ecclesie Terrachone.

«Arnaldus, miseratione diuina Sancte Terrachone ecclesie 
archiepiscopus, venerabilibus Guillermo Richerii, archidiachono 
Sancte Engracie in ecclesia oscensi, et Romeo de Cumbis, priori 
ecclesia Terrachone. Salutem in Domino. Litteras santissimi in 
Christo patris ac domini, domini Clementis, pape sexti, nos cum 
ea qua decet reuerentia recepisse noueritis sub hac forma:»

(Al marge:) Carta papalis inserta in dicta comissione.
(Calderó) «Clemens, episcopus, seruus servorum Dei, venera-

bilibus fratribus archiepiscopo Terrachone et episcopo Valentie. 
Salutem et apostolicam benedictionem.

Exhibita nobis dilecti filii nobilis viri Petri, Rippacurtie et 
Montanearum de Prades comitis, peticio continebat, quod ipse pro 
animabus quorumdam predecessorum suorum in comitatu Impu-
riarum certas, per duos fratres ordinis Predicatorum distribuendas, 
dare habet pecunie quantitates, et quod desiderabiliter affectat, ut 
huiusmodi summe peccunie in construccione cuiusdam Hospitalis 
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quod, Deo propitio, pro recolligendis et reficiendis pauperibus 
Ihesu Christi construere et dotare intendit in loco vocato Coll 
de Balaguer, multum ad id apto et etiam necessario Dertussensi 
diocesi, pro animabus eorumdem predecessorum, quibuscumque 
iuramentis contrarium prestitis non obstantibus, convertantur.

Quare, prefatus comes nobis humiliter suplicauit, ut sibi quod 
dictas summas peccunie ad cognitionem vestrum in constructione 
dicti Hospitalis conuertere valeat concedere dignaremus.

Nos itaque, eiusdem comitis supplicationibus inclinati, fra-
ternitati vestre, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, 
dispensandi super iuramentis predictis dictoque comiti ponendi 
predictas peccunie quantitates iuxta arbitrium vestrum pro cons-
tructione et dotatione eiusdem plenam et liberam concedimus te-
nore presentium facultatem. Datum Auinioni idus iunii pontificatus 
nostri anno secundo».

(Calderó) «Igitur attendentes quod nos, propter impedimen- 
tum seu necessitatem persone nostre //5 circa premissorum expe-
ditione seu executione vaccare commode nequiremus, volentesque 
ne tam pium et laudabile opus propter quod in aliquo differatur, 
vobis et cuilibet vestrum in solidum, de quorum discretione et 
fidelitate confidimus, in et super expeditione et executione conten-
torum in litteris apostolicis antedictis plenarie commitimus vices 
nostras, donec eas ad nos duxerimus reuocandas, uobis et cuilibet 
vestrum, auctoritate nobis in hac parte commissa, nichilominus 
iniugentes quatinus ambo vel alter vestrum una cum deputatis vel 
deputando a venerabili fratre nostro episcopo Valentie, cui dicti 
littere apostolice similiter diriguntur, tam super dispensatione iura-
mentorum facienda, de quibus habetur mentio in litteris apostolicis 
supradictis, quam circa pecunie quantitates iuxta arbitrium nostrum 
et dicti episcopi pro constructione et dotatione dicti Hospitalis 
distribuendas, personaliter intendatis et omnia alia exequamini 
et compleamini, una cum dicto episcopo vel delegato ipsius, que 
uobis per dictas litteras apostolicas sunt mandata, iuxta ipsorum 
litterarum continenciam et tenore.

Nos enim super predictis omnibus et singulis uobis et cuilibet 
vestrum plenam et liberam auctoritatem quam supra commitimus 
et concedimus facultatem.

Datum Terrachone tercio nonas nouembris anno Domini mi-
llesimo trecentessimo quadragessimo quarto».
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(Al marge:) Carta comissionis per dictum Valentie episcopum, 
facta dictis Guillermo Richerii et Romeo de Cumbis.

«Anno Domini millessimo trecentessimo quadragessimo tercio, 
die mercurii que fuit terciodecimo kalendis decembris, constituti in 
presentia reuerendi in Christo patris et domini, domini Raymundi, 
diuina prouidentia valentini episcopi, in aula episcopali Valencie 
existentis et mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specia-
liter vocatorum et rogatorum, venerabilis Benauenus Benuiure et 
Arnaldus de Curçano, procuratores constituti per inclitum dominum 
Petrum, illustrissimi domini Iacobi bone memorie regis Aragonum 
filium, comitem Rippacurtie et Montanearum de Prades, cum 
publico instrumento sigillo appendicio eiusdem domini Infantis 
sigillato, cuius tenor inferius sequitur.

Et presentauerunt eidem domino episcopo ac per me nota-
rium infrascriptum legi mandauerunt quasdam litteras apostolicas 
sanctissimi in Christo patris et domini, domini Clementis, diuina 
prouidentia pape sex, ac cum vera bulla plumbea et filo canapis 
bullatas nec in aliqua sui parte suspectis, quarum tenor sequitur 
in hunc modum:»

(Calderó) «Clemens, episcopus seruus seruorum Dei, venerabilis 
fratribus archiepiscopo Terrachone et episcopo Valentie. Salutem 
et apostolicam benedictionem.

Exhibita nobis dilecti filii nobilis viri Petri, Rippacurtie et 
Montanearum de Prades, comitis, petitio continebat quod ipse 
pro animabus quorumdam predecessorum suorum in comitatu 
Impuriarum certas duos fratres ordinis Predicatorum distribuendas 
dare habet pecunie quantitates et quod desiderabiliter affectat ut 
huiusmodi summe peccunie in constructione cuiusdam Hospita-
lis, quod Deo propitio pro recolligendis et refficiendis pauperibus 
Ihesu Christi construere et dotare intendit in loco uocato Coll 
de Balaguer, multum ad id apto et etiam necessario Dertussensi 
diocesi pro animabus eorumdem predecessorum quibuscumque 
iuramentis in contrarium prestitis non obstantibus o conuertantur.

Quare prefatus Comes nobis humiliter suplicauit ut sibi quod 
dictas summas peccunie ad cognitionem vestram in constructione 
dicti Hospitalis conuertere valeat concedere dignaremur.

Nos itaque eiusdem comitis suplicationibus inclinati, fraterni-
tati vestre, de qua plena in domino fiduciam obtinemus, dispen-
sandi super iuramentis predictis dictoque comiti ponendi predictas 
pecunie quantitates iuxta arbitrium vestrum pro construccione et 
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dotacione hospitalis eiusdem plenam et liberum concedimus tenore 
presentium facultatem. 

Datum Auinioni idus iunii pontificatus nostri anno secundo.»
(Al marge:) Procuratorio, facta per dominum Infantem Petrum, 

Benaueno de Benuire et Arnaldo de Curçano.
«Nos Infans Petrus, illustrissimi domini Iacobi bone memo-

rie regis Aragonum filius, comes Rippacurtie et Montanearum de 
Prades. Attendentes sanctissimum in Christo patrem, et dominum, 
dominum Clementem, diuina prouidencia sacrosancte romane et 
uniuersalis ecclesie summum Pontificem, ad suplicationem nostram 
direxisse suum rescriptum papale reuerendissimo in Christo patri, 
domino Arnaldo, diuina prouidencia sancte Terranchone Ecclesie 
archiepiscopo, et reuerendo in Christo Petri, domino Raymundo, 
eadem prouidencia episcopo Valentie, cuius siquidem rescripti 
tenor dinoscitur esse talis:»

(Al marge:) Carta papalis inserta in dicta procuratione.
«Clemens episcopus, seruus seruorum Dei etc., ut supra. Idcirco 

facimus constituimus et ordinamus vos, dilectum de domo nostra, 
Benauenum de Benuiure, licet absente tanquam presente et vos, 
Arnaldum //6 de Curçano, ciuem Valentie, presentem et hiusmodi 
mandatum suscipientem, et utrumque etiam vestrum in solidum. 
Ita quod non sit pocior condicio occupantis nec processus unius 
processus alterius impediant, sed quod alter vestrum ceperit alter 
vestrum nichilominus prosequi mediari valeat et finire, procuratores 
nostros certos et speciales, ad presentandum seu oferendum nomine 
nostro et pro nobis dicto domino Reuerendo episcopo Valentino 
rescriptum papale predictum et ad requirendum etiam eumdem, 
ut omnia et singula contenta in rescripto predicto, effectualiter per 
ipsum dominum episcopum compleatur, prout in dicto rescripto 
latius et plenius continetur. 

Et de presentacione ipsius rescripti et requisitione iamdicta 
fieri faciendum et recipiendum nomine nostro et pro nobis ins-
trumentum siue instrumenta publica, si necesarium fuerit, pro-
testandaum nomine nostro et pro nobis, et etiam respondendum 
et triplicandum.

Et generaliter ad omnia alia et singula faciendum super 
predictis et circa predicta et emergentibus seu dependentibus ab 
eisdem et singulis ipsorum dominum quomodocumque pro nobis 
et nomine nostro quecumque fuerint ad hec utilia et necessaria 
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ac etiam opportuna et que nos facere possemus si personaliter 
adessumus.

Promittentes nos habere perpetuum, ratum et firmum quicquid 
per vos uel alterum uestrum in premisis actum fuerit siue gestum 
ac etiam procuratum et nullo tempore reuocabimus.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri 
iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum in Montealbo, idus nouembris anno Domini millesimo 
CCC quadragesimo tercio».

(Calderó) Quibus litteris apostolicis et procuratione predicta 
presentatis et prolectis per dictum dominum episcopum habitis, 
prefati procuratores requisiuerunt prefatum dominum episcopum 
quod dignaretur complere contentis literis apostolicis supradictis 
cum effectu. Qui dominus episcopus receptis cum reuerencia litte-
ris apostolicis supradictis dixit se paratum circa contenta in litteris 
memoratis intendere, et ea per se uel per alium executioni mandare.

De quibus omnibus et singulis supradictis prefati procurato-
res requisiuerunt eis fieri publicum instrumentum per notarium 
infrascriptum Presentibus testibus venerabilibus Petro de Abbacia, 
canonico Valencie, et Arnaldo Brunii, iurisperito, Rectore ecclesie 
Sancti Saluatoris.

(Calderó) Post hec die sabbati, que fuit //6v decimo kalendis 
decembris anno predicto, comparuerunt coram domino episcopo 
supradicto, in aula palacii sui Valencie existente, Benauenus de 
Benuiure et Arnaldus de Curçano, procuratores predicti, et re-
quisiuerunt eumdem instantissime quod dignareur complere cum 
efectu ea que in predictis apostolicis litteris continebatur. Qui 
dominus episcopus, deliberatione habita super predictis, respondit 
procuratoribus seu requisitionibus factis per eos in presentia mei 
notarii et testium infrascriptum ut sequitur:

(Al marge:) Comissio seu subdelegatio episcopi Valencie.
(Calderó) «Et nos Raymundus, Valentie episcopus, attendentes 

quod, propter impedimentum seu necessitatem persone nostre, non 
possemus personaliter vaccare circa premissorum expeditione seu 
executione et tam pium et laudabile opus propter nostrum impedi-
mentum in aliquo differatur, comitimus per presens instrumentum, 
quod vice epistole seu comissionis gerere volumus, in hac parte 
super expeditione contentorum in literis apostolicis antedictis et 
executione eorum, venerabilibus et discretis Guillermo Richerii, 
archidiacono sante Engracie in Ecclesia Oscensi, et Romeo de 
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Cumbis, priori Eclesie Terrachone, uel alteri eorum plenarie vices 
nostras, donec eas ad nos duxerimus reuocandas.

Rogantes eosdem, ex parte nostra et ex parte dicti domini nostri 
Pape, eisdem et cuilibet eorum dicimus, iniugentes quantum ambo 
uel alter eorum, una cum reuerendissimo patre domino Terrachone 
archiepiscopo, cui dicte littere similiter diriguntur, vel deputando 
seu deputandis ab eo, tam super dispensationem iuramentorum, de 
quibus in ipsis literis apostolicis mentio habetur, faciendam, quam 
circa pecunie quantitates iuxta arbitrium ipsorum vel alterius eorum 
pro construccione et dotatione Hospitalis predicti distribuendas, 
personaliter intendant et ea omnia compleant ac mandatum dicto 
domino archiepiscopo et nobis iniuctum exequatur, iuxta ipsarum 
litterarum apostolicarum continentia et tenore super quibus, ut 
prediximus, plenam et liberam auctoritatem nobis comissa eisdem 
uel alteri eorum concedimus potestatem.

Et, ut de presenti nostra comissione constare valeat, presens 
publicum instrumentum sigilli nostri munimine fecimus roborari 
in testimonium premissorum.

Datum et actum Valentie loco diebus et anno predictis. Presen-
tibus: Venerabili Petro de Abbacia, canonico Valentie, et discretis, 
Lupo de Apiera, Bonamato Perpiniani, notario Valentie, testibus 
ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

R. Sig(signe)num Petri Gou, auctoritate illustrissimi domini 
regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominationem 
suam, qui predictis omnibus inter- /7 fuit et in hac publica forma 
ad requisitionem procuratorum predictorum redegi et scribi feci 
ac propria manu clausi et sigillum dicti domini Valentie episcopi 
de eius mandato hic apposui in testimonium premissorum diebus, 
anno et loco prefixis cum raso et emendato in decima linea ubi 
legitur rescripti tenor, et in undecima linea ubi dicitur: prosequi 
mediati.»

(Al marge:) Assignatio facta dicto Hospitali de nouem milibus 
solidis redditualibus.

(Calderó) Ideo ad eorumdem subdelegatorum arbitrium et 
aprobationem gratis et ex certa scientia, pro remedio specialiter 
et salute animarum dictorum nobilium comitum predecessorum 
nostrorum, et generaliter pro remedio et salute anime nostre et 
animarum parentum et predecessorum nostrorum et omnium 
etiam fidelium defunctorum, per nos et omnes heredes et succes-
sores nostros quoscumque in solidum, et satisfactione dictarum 
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nouem milium librarum, sub conditionibus tamen et retentionibus 
infrascriptis, damus et ex causa in solutum donationis huismodi, 
offerimus et concedimus ac assignamus et tradimus domino Deo 
et eius sacratissime Genitrici et beatis apostolis Petro et Paulo et 
Hospitali iamdicto et uobis etiam notario infrascripto, stipulanti 
et recepienti pro eodem Hospitali et pro administratore suo eius 
nomine, nouem milia solidorum monete Barchinone de terno 
redditualia.

De quibus ad presens habeat et percipiat dictum Hospitale 
et administrator suus nomine eiusdem, septem mille solidos dicto 
monete Barchinone specialiter super ac de subsidio septem mi-
lium solidorum, quod per homines Montanearum de Prades annis 
singulis nobis et nostris successoribus in perpetuum soluitur et 
solui debet inter diuersas soluciones seu vices, per illos videlicet 
terminos persoluendos per quos ipsum subsidium soluitur et solui 
consueuit. 

Et residuos duos mille solidos, ad complementum dictorum 
nouem milium solidorum redditualium, habeat et percipiat ad pre-
sens idem hospitale et dictus suus administrator, eius nomine, super 
ac de redditibus exitibus et prouentibus ac iuribus, que habemus 
et percipimus et habere ac percipere debemus super nostris cas- 
tro et villa de Allexario, dicti Comitatus Montanearum de Prades, 
per illos videlicet terminos persoluendos per quos ipsi redditus, 
exitus et prouentus ac iura soluuntur et solui eonsueruerunt.

Et generaliter super ac de uniuersis aliis bonis et iuribus 
nostris tam habitis quam habendis.

Promittentes per nos et omnes heredes at successores nostros 
quoscumque domino Deo et eiusdem glorisissime Genitrice et  
Beatis Apostolis Petro et Paulo et dicto Hospitali et vobis etiam 
notario infrascripto, pro eodem Hospitali et administrator suo sti-
pulanti ac //7v recipienti, predicta nouem milia solidorum redditualia 
dare et soluere seu dari et solui ac tradi facere de et super dictis 
bonis nostris, ut predicitur, dicto Hospitali et eiusdem adminis-
tratori vel procuratori suo, eius nomine, ad suam voluntatem per 
terminos supradictos, sine omni dilatione, excusatione et exceptione 
et absque omni dampno et missione dicti Hospitalis.

Mandantes per nos et omnes heredes et successores nostros 
quoscumque cum publico instrumento collectori seu collectoribus 
ac emptori seu emptoribus et arrendatoribus reddituum et prouen-
tuum ac iuriuum nostrorum dictarum Montanearum de Prades, 
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quod in continenti cum inde fuerit requisitum seu fuerint requisite, 
tradat et soluat seu tradant et soluant de pecunia subsidii supradicti 
et dictorum reddituum, exituum et prouentuum ac iurium dic- 
torum nostrorum castri et ville de Allexario dicto adminstratori 
dicti Hospitalis, vel cui voluerit loco sui, centum solidos monete 
predicte in solutum, videlicet, pro rata prime solutionis eidem ad-
ministratori fiende, de dictis nouem milibus solidorum redditualibus 
in signum videlicet vere possessionis et pro uera possessione et 
quasi ipsorum nouem milium solidorum redditualiam.

Et quod nichilominus idem collector seu iidem collectores ac 
emptor seu emptores et arrendatores, presens seu presentes et qui 
pro tempore fuerint in dictis terminis, singulis annis, perpetuo, 
det et soluat, seu dent et soluant, et dare soluere teneatur seu 
teneantur, eidem Hospitali et administratori suo eius nomine, vel 
cui uoluerit loco sui, de predictis subsidio et redditibus, exitibus 
et prouentibus ac iuribus dictorum castri et ville de Allexario, 
dicta nouem milia solidorum, redditualium, omnibus dilatione et 
exceptione remotis. Recuperando in qualibet solutione ab eodem 
administratore uel ueis procuratore apocham de soluto.

Et etiam quod idem collector seu iidem collectores et emp-
tor seu emptores ac arrendatores in continenti, cum inde fuerint 
requisitus seu fuerint requisiti, promitant sollempniter dicto ad-
ministratori, sub bonorum suorum ypotheca, cum iuramento seu 
iuramentis, corporaliter ad Dei sancta quatuor Evangelia prestando 
seu prestandi ab eo et eis, predictos nouem mill solidos reddituales 
dare et soluere ac tradere singulis annis predictos terminos ipsi 
administratori dicti Hospitalis uel cui uoluerit loco sui.

(Calderó) Preterea per nos et omnes heredes ac successores 
nostros quoscumque conuenimus et promitimus dicto Hospitali 
et eius administratori et vobis notario infrascripto, stipulanti et 
recipienti //8 pro eodem Hospitali et eius administratore, super 
huiusmodi nouem milibus solidis redditualibus seu racione eo-
rumdem non firmare eidem Hospitali nec eius administratori ius  
nec causam cum eo seu eis, nec litem super hiis etiam contestari nec  
exceptione aliqua deceptionis ultra dimidiam iusti precii nec 
aliquam aliam deceptioni nec etiam aliam quamcumque excep-
tionem dilatoriam solutionis nec fori declinatoriam nec etiam 
aliquam compensationem, deduccionem seu retentionem ratione 
qualibet marcharum, represaliarum, empararum, aut pignorum 
quorumcumque uel aliter nec aliquam etiam aliam exceptionem 
aut defensionem uel causam contrariam ad predicta.
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(Calderó) Promittimus etiam et conuenimus per nos et omnes 
heredes ac successores nostros quoscumque non uti contra dic-
tum Hospitali seu eius administratorem aduersus ea que supra et 
infra super dictis nouem milibus solidorum redditualium eidem 
Hospitali et eius administratori promittimus, premissis auxiliis et 
defensionibus uel eorum aut earum aliquo uel aliqua seu aliquibus 
nec etiam aliquibus priuilegiis elongationis, prouisionis et gratie 
obtentis uel etiam obtinendis, ubi etiam ipsa priuilegia nobis uel 
nostris concederentur aut concesa sint ex mera liberalitate conces-
soris uel concessorum et sine aliqua requisitione nostra et nobis 
etiam ignorantibus.

(Calderó) Promittimus etiam per nos et omnes heredes et 
succesores nostros quoscumque dicti Hospitali et uobis subcripti 
notario, pro eodem Hospitali et eius administratore stipulante 
et recipiente, restituere, ac soluere eidem Hospitali et suo admi-
nistratori eius nomine, ad suam uoluntatem si quas missiones, 
dampna et interesse idem hospitale et eius administrator ipsius 
nomine fecerit aut sutinuerit, quouis modo, pro predictis nouem 
milibus solidorum redditualibus annis singulis, in totum uel in 
parte petendis, exigendis et habendis a dictis suis terminis in an- 
tea seu pro eo quia nos uel nostrum aduersus promissiones pre-
dictas et infrascriptas quas, tam occasione predictorum nouem 
milium solidorum redditualium quam alia, dicto Hospitali et eius 
administratori facimus, fecerimus uel veniremus seu fecerint uel 
venerint quovis modo super quibus missionibus, dampnis et inte-
rese credatur dicto Administratori dicti Hospitalis solo corporali ad 
sancta dei quatuor Evangelia iuramento, nullo alio probationum 
genere requisito.

Quod quidem iuramentum nos per nos et omnes heredes ac 
successores nostros quoscumque dicto administratori quando et 
quotiens opus sit nunc pro tunc deferimus et haberi volumus pro 
delato. Renunciantes quantum ad hec gratis et ex certa scientia 
cuilibet legi sui //8 iuri dicenti delationem iuratorum ante eiusdem 
iuramenti prestatione revocari posset.

(Calderó) Promittentes insuper per nos et omnes heredes ac 
successores nostros quoscumque dicto Hospitali et uobis notario 
infrascripto, pro eodem Hospitali et eius administratori stipulanti 
et recipienti, nos predictos nouem mille solidos reddituales face-
re ipsum Hospitale et eius administratori ipsius nomine habere, 
recipere ac tenere ac etiam possidere in pace perpetuo contra 
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omnes personas ac teneri eidem hospitali et suo adminstratori 
eius nomine semper de euictione eorum.

(Calderó) Renunciantes quantum ad hoc, gratis et ex certa 
scientia, omnibus privilegiis obligationis, prouisionis aut gracie 
obtentis et etiam obtinendis a domino Rege et a domina Regina 
et a liberis et successoribus ac procuratoribus eorumdem et a 
quascumque etiam alia persona spaciis decem dierum quod ad 
redimendum pignora; et quatuor mensiun quod compdenatis in 
personali actione. Et sex mensium quod debitoribus pro vendendis 
honoribus indulgentur. Et omni etiam alii iure canonico et ciuili, 
comuni et municipali, usui, usatico, constitutioni, et rationi ac 
consuetudini contra hec repugnantibus.

(Calderó) Ita tamen quod in continenti, cum certa iura que 
inclita domina Iohanna, comitissa Rippacurtie et Montanearum de 
Prades, consors nostra, habet super certis nostri castris et locis, 
que de presenti ipsa tenet, inter que est dictum castrum de Tiuiça 
finita fuerint seu extinta, dictum Hospitale seu administrator suus, 
eius nomine, habeat et percipiat et habere ac percipere teneatur 
per liberum et franchum alodium quinque milia solidos redditua-
lia de dictis nouem milibus solidorum redditualibus, de et super 
redditibus exitibus et prouentibus ac iuribus, que nos habemus et 
accipimus ac habere et percipere debemus in et super dicto castro 
nostro de Tiuiça et terminis eiusdem, que eidem Hospitali seu 
administratori annuatim et perpetuo soluantur per illos terminos 
per quos ipsi redditus exitus et prouentus ac iura soluuntur et 
solui consueuerunt.

(Calderó) Mandantes etiam per nos omnes heredes ac succes-
sores nostros quoscumque, cum hoc publico instrumento, collectori 
seu collectoribus ac emptori seu emptoribus ac arrendatori seu 
arrendatoribus dictorum reddituum, exituum et prouentuum ac 
iurium dicti castri de Tiuiça, in cuius seu quorum tempore pre-
dictum locum habebunt, quod singulis annis per dictos terminos 
det et soluat seu dent et soluant et dare et soluere tenatur seu 
teneant, eidem administratori vel cui voluerit loco sui, nomine 
dicti Hospitalis de eisdem redditibus, exitibus et prouentibus ac 
iuribus dicti castri de Tiuiça dicta //9 quinque mille solidorum.

Et quod in continenti, cum inde fuerit seu fuerint requisiti ex 
quo dicta iura dicte domine comitisse extinta fuerint, sub bonorum 
suorum ypotheca et cum iuramento seu iuramentis corporaliter ad 
sancta Dei quatour Evangelia prestando seu prestando seu pres-
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tandis ab eo seu eis sollempniter promitant eidem administratori 
dare et soluere eidem, uel cui uoluerit loco sui, predicta quinque 
mille solidorum annis singulis per terminos supratactos.

In quo quidem casu Hospitale uel eius administrator, ipsius 
nomine, habeat et accipiat et habere et accipere debeat ac teneatur 
super ac de dicto subsidio residua quatuor milia solidorum terni de 
dictis nouem millibus solidorum redditualibus. In quo etiam casu 
totum ideo quod residuum fuerit de ipso subsidio et omnes etiam 
dicti redditus, exitus et prouentus ac iura dictorum castri et ville 
de Allexario remaneant et sint nostri et nostrorum successorum.

(Calderó) Et saluo etiam semper nobis et dictis nostris succes-
soribus quod quandocumque nos vel ipsi nostri successores infra 
quimdecim annos a die que dictum Hospitale seu eius administrator 
ipsius nomine possessionem corporalem et quasi adeptus fuerit 
de premissis in antea numerandos, demus et trademus Hospitali 
predicto uel eiusdem administratori, eius nomine, quinque milia 
solidorum dicte monete redditualia cum dominio, fatica, firma et 
laudimio et alio quolibet iure suo, que in locis idoneis et securis, 
ad arbitrium et cognitionem reuerendorum Archiepiscopi Terra-
chone et episcopi valentini deputatorum, uel deputandorum ab 
eis, intra diocesi Terrachone et Dertusse uel earum alteram citra 
tamen flumini Iberi, per liberum et franchum alodium, habeant 
et percipiant idem administrator dicti Hospitalis, nomine eiusdem, 
de consensu et uoluntate archiepiscopi Terrachone et episcopi 
valentini uel deputatorum aut deputandorum ab eis reddat, abso-
luat et difiniat nobis et nostris successoribus quibuscumque dicta 
quinque milia solidorum, que finito seu extincto dicto iure, quod 
dicte domine comitisse in dicto castro et iuribus ac pertinencias 
suis inter alia loca competit, ut predicitur, super eiusdem castri 
redditibus exitibus ac prouentibus et iuribus predicto Hospitali et 
eiusdem administratori ipsius nomine, ut predicitur, assignamus.

(Calderó) Item intelligatur quod quandocumque nos uel he-
redes aut successores nostri in simul aut diuisim infra decem 
annos, a die que dictum hospitale uel eius administra- //9v trator 
ipsius nomine possessionem corporalem nactus fuerit, de premis-
sis demus et soluamus eidem Hospitali seu eius administratori, 
ipsius nomine quatuor mille libras dicte monete, conuertendas in 
emptionem reddituum alodialium, qui intra diocesi Terrachone et 
Dertuse predictas uel earum alteram, citra tamen dictum fluvium 
Iberi, in locis idoneis percipiatur idem administrator, eiusdem 
Hospitalis nomine, de consensu et uoluntate reuerendorum Ar-
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chiepiscopi Terrachone et Episcopi Valentini uel deputatorum aut 
deputandorum ab eis, reddat, absoluat et diffiniat nobis et nostris 
successoribus in perpetuum ipsa residua quatuor milia solidorum, 
de dictis nouem milibus solidorum uel tantum ex ipsis quantum 
pro rata peccunie, que per nos vel nostros sibi de dictis quatuor 
milibus librarum soluta fuerit de eisdem nobis uel nostris quibu-
suis successoribus absoluendum, diffiniendum ac mittendum sit 
ad racionem mille solidorum redditalium pro quolibet miliario 
librarum. Quasquidem redditiones, absolutiones es et diffinitiones 
suis temporibus et casibus cum effectu faciat et facere teneatur 
idem administrator precise et expresse sic, quod volendo nobis 
uel nostris de interesse nostrum prestare uel idem etiam interesse 
prestando ab hiis uel eorum aliquo seu aliquibus nequeat idem 
administrator excusari racione, videlicet, seu occasione alicuius legis 
siue iuris in hiis pro eodem Hospitali seu ipsius administratore 
eius nomine quomodolibet facientis.

(Calderó) Preterea ad dictorum subdelegatorum arbitrium et 
approbationem, ad laudem et honorem et gloriam sanctissime  
et indiuidue Trinitatis et gloriosissime Dei Genitricis Marie ac Bea-
torum Petri et Pauli apostolorum, instituimus ad predictum altare 
eorumdem beatorum Apostolorum, duos perpetuos prebiteratus, 
qui singulis prebiteris bonarum conuersationis, administrationis 
et fame, quos nos et successores nostri in dicto comitatu Monta-
nearum de Prades, domini dicti Baronie, que fuit dicti Guillermi 
Dentença quondam, prima vice et deinceps quotiens opus sit, ut 
infra patet lacius ad hoc, Reuerendo domino Dertusensi Episcopo 
per nos uel per alium, seu alios, presentados duxerimus, confe-
rantur et assignentur.

(Calderó) Qui quidem presbiteri apud dictum Hospitali continua 
faciant residenciam personalem et uterque eorum singulis diebus 
in altari predicto celebret missam et oret ad dominum Deum pro 
animabus dictorum nobilium Comitum Impurie predecessorum ac 
successorum nostrorum et omnium fidelium defunctorum. Et in 
finibus ipsarum missarum absoluant ipsas animas iuxta formam 
ecclesie consuetam.

Et ni- //10 chilominus sint soliciti, diligentes et intenti de bono 
et utilitate dicti Hospitalis. Et quod ille de dictis duobus presbiteris, 
quem nos et dicti successores in dicto comitatu Montanearum de 
Prades, domini dicti Baronie, prima vice et deinceps pro tempore 
ad hoc eligemus, de quo nobis et eisdem nostris successoribus 
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imperpetuum retinemus et saluamus liberam facultatem, procuret, 
regat et administret predictum Hospitale cum uniuersis iuribus et 
pertinenciis suis, procurando, scilicet, diligenter et honeste, iuxta 
formam subscriptam, de pauperibus Ihesu Cristi, qui ad ipsum 
refugerint Hospitale, et alium comodum eiusdem Hospitalis gerendo 
et in comodum sine dampnun eiusdem, prout sibi possibile bona 
fide fuerit, postponendo.

Et de hiis corporale iuramentum ad sancta Dei quatuor Eu-
nagelia prestet, in manu dicti episcopi Dertusensi. Qui quidem 
administrator in primo anno, videlicet in principio sue admins-
tratrionis, cum instrumento publico inuentarii sumptibus dicti 
Hospitalis, per eundem fiendi siue per notarium publicum fieri 
faciendi, recipiat omnia bona mobilia domus dicti Hospitalis et de 
eodem inuentario, sumptibus eiusdem Hospitalis, duo transumpta 
in papiro fieri faciat, quorum alterum tradat aut tradi faciat nobis 
uel succesori nostro in dicto comitatu Montanearum de Prades, 
domino dicte Baronie, et alterum dicto Episcopo Dertusensi.

Et postmodum petat, exigat et recipiat omnes et singulos reddi-
tus, exitus et prouentus et legata quecumque et alia queuis iura, 
que ad dictum Hospitale infra ipsum primum annum prouenerint 
seu computabunt, et de eisdem seruicium prouisionis domus dicti 
Hospitalis et familie sue et pauperum, qui in eodem reffugerint, 
faciat iuxta formam inferius ordinata, faciendo, videlicet, de omni-
bus receptis et datis ac expensis, quas fecerit de bonis et iuribus 
dicti Hospitalis librum rationum.

Et quod in primo tunc venturo mense madii presente dicto 
alio presbitero, intra ipsum Hospitale, reddat cum dicto inuentario 
compotum et rationem de dictis bonis mobilibus et de omnibus 
receptis et datis ac expensis, quas fecerit de bonis et iuribus dicti 
Hospitalis nobis ac successori nostro in comitatu Montanearum 
de Prades, predicto dominio dicte Baronie, et dicto episcopo 
Dertusensi uel auditoribus a nobis et a dicto successore nostro 
et ab ipso episcopo deputandis. Et reddito ipso computo, si ip-
sis compotum fuerit aprobatum, recipiat similiter cum publico 
instrumento inuentarii sumptibus dicti Hospitalis fiendo, prout 
supradictum est, pro sequenti anno scilicet, omnia bona mobilia 
domus eiusdem Hospitalis. //10v 

De quo inuentario fiat similiter dicti hospitalis sumptibus 
duo transumpta in papiro et tradatur prout supra. Et post hec 
similiter petat et recipiat bona et iura dicti Hospitalis et eiusdem 
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seruicium faciat, et circa hec alium se habeat prout supra. Et 
in mense madii tunc sequente similiter reddat computum prout 
supra. Et eisdem etiam modis et formis se habeat perpetuo super 
hiis idem administrator annis singulis in futurum.

(Al marge:) De punitione dicte administratorie.
Si uero aliquo anno seu aliquibus annis idem administrator 

per suum compotum, uel alia, malus administrator esse deprehen-
sus fuerit, puniatur per dictum episcopum Dertusensis ecclesie uel 
eius oficialem aut vicarium, iuxta eiusdem demerita, nedum de 
sua mala administratione sed etiam de periurio iusticia mediante. 
Declaramus autem quod omnes illi, qui ad audiendum dictum 
computum ad dictum Hospitale accesserint, ad ipsum veniant et 
ibidem ipsum computum audiendo sint et etiam recedant Hospi-
talis predicti sumptibus et expensis.

(Al marge:) Assignatio facta administratori et prebistero dicti 
Hospitalis pro sustentatione sue vite et alimentorum cibi et potus, 
habitationis et lecti etcetera.

(Calderó) Attendentes igitur, quod qui altario seruit de alta-
rio viuere debet, et quod etiam dignus est mercenarius mercede 
sua, ad dictorum subdelegatorum arbitrium et approbationem 
assignamus predicto administratori pro sustentatione, videlicet, 
vite sue et alimenta cibi et potus et habitationis ac lecti, prout 
ipsum deceat, de bonis dicti Hospitalis intra septa videlicet ipsius 
Hospitalis et pro labore suo ac pro vestitu et calciatu et aliis suis 
necessariis, ducentos quinquaginta solidos monete predicte, annis 
singulis, in festo sancti Michaelis per eumdem sibi retinendos de 
bonis Hospitalis predicti.

Et predicto alio presbitero alimenta similiter cibi et potus et 
habitationis ac lecti intra eiusdem Hospitalis septa, sicut ipsum 
deceat et pro labore suo ac pro vestitu et calciatu et aliis neces-
sariis eisdem, centum quinquaginta solidos monete eiusdem sin-
gulis annis, quos dictus administrator de bonis eiudem Hospitalis 
singulis annis perpetuo in dicto termino siue festo eidem soluat 
et soluere teneatur.

Et nichilominus de bonis domus eiusdem Hospitalis prouideat 
idem administrator perpetuo in ornamentis, libris et calice ad opus 
dicti altaris et sibi ac dicto alii presbitero in vestimentis sacerdo-
talibus et lumine, hostiis et vino et aliis necessariis ad missarum 
sollempnia celebranda et in oleo etiam sufficiente ad seruicium 
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duarum lampadum, quas ordinamus et disponimus ardere coram 
ipso altari die noctique perpetuis temporibus incessanter.

(Al marge:) Capitulum quod presbiteri dicti Hospitalis habeant 
virum ydoneum et honestum scolare in celebracionibus missarum 
et aliis diuinis et negociis dicti Hospitalis deseruiente et deseruire 
teneatur.

(Calderó) Item ad prefatorum subdelegatorum arbitrium et 
approbationem statuimus et disponimus quod dicti presbiteri ha-
beant virum ydoneum et honestum scolarem, qui in celebrationi-
bus missarum et aliis //10v diuinis officiis et aliis negociis dicto 
Hospitalis eiusdem deseruiat et quod etiam alium in domo ip- 
sius Hospitalis, sub obedientia sue dominatione administratoris 
eiusdem, sint continuo tales et tante familie, quales et quante dicto 
administratori ibidem fore necessarie videbuntur. Que quidem fa-
milie sint ad dicti administratoris mandatum diligentes et intente 
de bono et utilitate domus eiusdem Hospitalis ac caritatiue admit-
tentes pauperes Ihesu Christi. Et de eisdem etiam solicite prout 
fuerit opportunum. Quibus quidem familiis et cibis et potibus et 
habitationibus ac lectis in solidatis etiam iuxta ipsarum conditione 
prouideatur prout eidem administratori videbitur faciendum.

(Al marge:) Quod de nulla causa ambo presbiteri dicti Hos-
pitalis recedere simul audeant uel presumant a dicto hospitali.

(Calderó) Declarantes nichilhominus quod in casibus quibus 
necessariis pro negociis dicti Hospitalis alterutrum dictorum pres-
biterorum abesse contingat alter ipsorum ibidem remaneat ita 
quod nulla causa ambo ipsi presbiteri ab eodem Hospitali audeant 
recedere uel presumant.

(Al marge:) Capitulum lectorum qui teneri debent dicto hos-
pitali pauperibus masculis et malieribus.